
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574 Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

nadas com a execução do Contrato, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou defeitos observados e fará relatórios mensais 
que serão enviados a Coordenadoria de Administração e Finanças até o dia 
10 subsequentes de cada mês.
Art. 3º. As decisões e providências que ultrapassarem a competência da 
fiscal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, 
para adoção das medidas convenientes.
Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA

Protocolo: 996513
.

CONTRATO
.

Contrato n° 10/2023
Processo n° 2023/864895
Origem: Ata de Registro de Preços n° 43/2022 para contratação de serviço 
de locação de veículos.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA - SEJU.
CNPJ: 05.054.895/0001-60.
Contratada: J. LEMOS DE CARVALHO.
CNPJ: 12.294.602/0001-88.
Valor: R$ 2.737.352,00 (dois milhões, setecentos e trinta e sete mil e tre-
zentos e cinquenta e dois reais).
Vigência: 06/10/2023 a 06/10/2024.
Assinatura: 06/10/2023
Ordenador de despesa: Raimundo Guimarães Feliz

Protocolo: 996489
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 488 DE 06 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1149852
R E S O L V E:
CONCEDER ONZE E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU, abai-
xo identificados, para realização de Caravana de Cidadania, nos municípios 
de Mãe do Rio, sta. Izabel, Sta. Bárbara e Benevides/PA, no período de 16 
a 27/10/2023

Nome Cargo Matrícula

ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA Agente Administrativo 5050359/4

JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA Motorista 54842432

JOSÉ FRANCISCO RIBEIRO FERREIRA Secretário de Diretoria 5924997/2

ÉVERSON SALES DOS SANTOS DE ALMEIDA Motorista 57201730/1

BRUNO VINÍCIUS WANZELER DE MATOS Gerente 5969809/1

REINALDO LEMOS DA SILVA Agente de PORTARIA 40380/1

SANDRA MARIA SANTOS NOBRE Agente de PORTARIA 5050723/4

JOCIMAR SIQUEIRA DA SILVA Agente Administrativo 32395/1

LUCIDEA DA SILVA MARTINS Assistente Administrativo 3154092/1

OSMAR FERREIRA GUIMARÃES Motorista 57230905/1

CONCEDER OITO E MEIA diárias em favor da servidora desta SEJU, abaixo 
identificada, para realização de Caravana de Cidadania, nos municípios de 
Mãe do Rio, sta. Izabel, Sta. Bárbara e /PA, no período de 16 a 24/10/2023

Nome CPF Cargo Matrícula

RISONEIDE CAROL PINHEIRO LOBATO 509.128.792-20 Coordenadora 5971875/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 06 DE OUTUBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 996662
PORTARIA N° 485 DE 06 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1150113
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identificados, para realizar reuniões com os servidores dos Núcleos 
de Justiça e rede protetiva local, nos municípios de Marabá e Xinguara/PA, 
no período de 17 a 21/10/2023. 

Nome Cargo Matrícula
RENATA CRISTINA BLANCO RODRIGUES HAGE Diretora 5969705/1

ELAYNE CRISTINA ARAÚJO ROMÁRIO Assistente Social 54183017/3
ELIANE SOCORRO DIAS CARMO DE ANDRADE Assistente Social 54195078/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 996698
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 171/2023 – SAGA/SEDEME Belém - PA, 10 de outu-
bro de 2023
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora AMANDA PINHO DOS SANTOS BARBA-
LHO, matrícula n° 5960267/2, ocupante do cargo de Gerente, para exercer 
o encargo de Fiscal do Contrato Administrativo n° 016/2023 – SEDEME, 
firmado por esta SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MI-
NERAÇÃO E ENERGIA e a empresa LUXPLACAS, que tem como objeto a 
Contratação de empresa para prestação de serviços, sob demanda, de con-
fecção e fornecimento de crachá, visando atender as necessidades desta 
SEDEME,  devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e co-
municando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo 67 da Lei n° 
8.666/93, a contar da assinatura do contrato.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA, matricula 
nº 54192690/1, ocupante do cargo de Assessor I, para na ausência do 
titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 996302
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 37/2023
Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria Executiva 
da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma unânime e sem 
ressalvas: A Contratação da empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE JUN-
TAS LGT SERVFLEX LTDA. (LGT), inscrita no CNPJ n.º 62.714.472/0001-
63, cujo objeto é a aquisição de juntas de vedação para utilização nas 
atividades de manutenção programada, no Sistema de Distribuição de 
Gás Natural, em Barcarena/PA, e para composição de estoque mínimo de 
emergência, conforme Processo Administrativo n.º 051/2023 - Dispensa 
de Licitação n.º 37/2023. O valor global estimado da contratação é de R$ 
21.649,71 (vinte e um mil, seiscentos e quarenta e nove reais e setenta 
e um centavos). Data de Autorização/Ratificação: 10 de outubro de 2023. 
Membros da Diretoria Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor 
Presidente. Paulo Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André Macêdo 
– Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 996566
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 38/2023
Considerando o disposto na legislação pertinente, a Diretoria Executiva da 
Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma unânime e sem res-
salvas: A Contratação da empresa DIMENSIONAL BRASIL SOLUÇÕES LTDA. 
(DIMENSIONAL), inscrita no CNPJ n.º 06.913.480/0031-83, cujo objeto é o 
fornecimento de um lava olhos portátil de emergência, para ser utilizado no 
Sistema de Distribuição de Gás Natural, em Barcarena/PA, conforme Processo 
Administrativo n.º 052/2023 - Dispensa de Licitação n.º 38/2023. O valor glo-
bal estimado da contratação é de R$ 1.405,19 (um mil, quatrocentos e cinco 
reais e dezenove centavos). Data de Autorização/Ratificação: 10 de outubro 
de 2023. Membros da Diretoria Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro 
– Diretor Presidente. Paulo Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André 
Macêdo – Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 996548


